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RAPORT NARATIV 

Elev: Sămărtean Luca Vasile 

 

În perioada 3-9 mai 2026, am avut plăcerea de a participa la o mobilitate de grup în 

cadrul  proiectului ERASMUS+, mobilitate care a avut loc in Gandia, Spania. Pentru mine, 

această mobiliate a reprezentat o oportunitate de a vedea cum decurg cursurile într-o țară străină 

si de a înțelege mai bine stilul lor de învățare. 

.  

 

              Pe data de 3 mai 2026, la ora 12:00, am plecat din parcarea magazinului Kaufland 

localizat pe strada Gheorghe Doja, spre Aeroportul  “International Avram Iancu” din Cluj 

Napoca. Am ajuns la aeroport în jurul orei 13:30, iar la ora 17:20, după ce am trecut de controlul 

de securitate, am decolat spre Valencia. După aproape 3 ore de zbor fără probleme, am aterizat 

pe aeroportul din Valencia, în jurul orei 20:30. Fusul orar din Spania este diferit de cel din 

România, deci am aterizat la ora 19:30. Imediat dupa ce ne-am debarcat, am luat metroul 

aeroportului spre Estació del Nord, Valencia.  
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Odată ajunși in Estació del Nord,Valencia, ne-am interesat ce tren trebuie să luăm spre 

Gandia. 

  

 

 

              Drumul spre Gandia a fost mai rapid decât ne-am așteptat, trenul ajungând in Gandia 

după o ora și zece minute. Ne-am îndreptat spre cazare, un drum de 1,6 km pe care l-am parcurs 

cu câteva mici opriri la un magazin de tip Non-Stop de unde ne-am luat ceva de mâncare și de 

băut. Odată ajunși la hotel, la ora 22:15, ne-am cazat, încheind astfel prima zi de călătorie.  
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Ziua 2- Prima zi la școală și explorarea orașului Gandia. 

           Ziua noastră a început la ora 7:40 când ne-am trezit, ulterior luând micul dejun la ora 

8:15. Ne-am întalnit in fața hotelului la ora 8:40, iar la 9 fix am ajuns la școală. Liceul la care 

am fost primiți se numea “ IES María Enríquez”, care poartă numele unei mari personalitați 

din Gandia. Din exterior, acesta părea unul modern, cu un teren de fotbal, unul de baschet și 

volei și multe bănci pe care elevii puteau să le folosească în timpul pauzelor. Am fost 

întâmpinați de unul dintre directorii școlii, pe nume Mario López Jiménez, care ne-a făcut un 

tur al acesteia. 
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           Sălile de clasă sunt destul de similare cu ale noastre, excepție făcând dimensiunile și 

echipamentele puse la dispoziția elevilor.  

 

 

           Totodată, școala avea multe laboratoare de informatică dotate cu calculatoare moderne 

și imprimante 3D pe care elevii le foloseau în scop educativ. 

           De la ora 10:15-10:45 am avut o așa-zisă pauză de masă unde cei de la scoală ne-au 

oferit dulciuri și snack-uri locale. Le-am savurat pe toate și le-am mulțumit pentru tot. 

           La ora 11:15 am mers cu toții intr-o clasă unde am participat la o oră de economie. 

Profesorul era unul tânar și foarte amabil cu toată lumea. Împreuna cu elevii spanioli am 

desfășurat activitați de tip “Ice-breaking”. Aici am discutat pe echipe asemănările si deosebirile 

dintre România și Spania. Ceea ce mi s-a părut interesant a fost faptul că elevii își schimbau 

sălile de clasă după fiecare oră, lucru care este anunțat de o muzică ce se auzea pe coridoare. 

Toată lumea a fost super prietenoasă și chiar s-au implicat. 

           La ora 12:10, elevii din Spania și-au prezentat proiectele despre țara lor și Gandia, iar 

noi, elevii din România, am prezentat videoclipurile noastre realizate despre Colegiul 

Economic”Transilvania” și despre orașul nostru, Târgu Mureș. 
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            După activitațile de la școală, ne-am întors înapoi la hotel pentru a mânca. După-amiază 

am ieșit cu toții să ne plimbăm prin oraș, vizitând centrul orașului Gandia, un loc plăcut. 

           Seara am decis cu toții să ieșim din nou la plimbare, de data aceasta destinația fiind unul 

dintre mall-urile despre care ne povestiseră niște elevi de la școală. Mall-ul se afla la aprox. o 

jumătate de oră de mers pe jos de hotelul nostru. Acesta era destul de mare, fiind împarțit pe 

secțiuni. Cel mai mult mi-a plăcut că era în aer liber, adică avea acoperișul semi-deschis, ceea 

ce oferea o priveliște pe cinste a orașului. Ziua noastră s-a încheiat cu drumul nostru de 

întoarcere la hotel, timp în care am admirat orașul luminat. 
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Ziua 3- A doua zi de activitați. 

           În a treia zi, de dimineață am mâncat la hotel micul dejun, după care am mers la 

școală. 
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           Aici am continuat activitățile cu elevii spanioli. Activitatea a avut ca tematică școlile din 

România și Spania. Pe grupe, a trebuit să venim cu idei despre cum am putea să creăm o școală 

sustenabilă. A fost super distractiv să împărtășim idei între noi, fiindcă cu aceasta ocazie ne-

am cunoscut și mai bine. 

  

 

 

 

 

 

 

           Dupa prânz, doamnele profesoare ne-au propus să mergem la plajă. Am fost foarte 

entuziasmați fiindcă auzisem numai lucruri frumoase despre plaja din Gandia.  

           Am reușit să ajungem pe plajă cu ajutorul unui autobus care ducea direct acolo. Aceasta 

era foarte frumos amenajată cu palmieri, diferite decorațiuni și multe plase de volei. Ne-am 

întâlnit cu cei doi elevi români care locuiau aclo în Gandia și cu care ne-am împrietenit. 

Împreună cu ei am reușit să jucăm fotbal, să facem baie și să ne simțim bine. 

           Seara, am mers să luăm cina, iar apoi ne-am întors la hotel. 

  

 

 

 

 

 

  

Ziua 4- Excursie la Valencia. 
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În cea de-a patra zi am fost într-o excursie în Valencia pentru a realiza videoclipul  

“ Valencia prin lentile românești”. Ajunși în oraș, însoțiți de Mario López Jiménez,  am făcut 

o oprire pentru a ne lua câte o cafea, deoarece ne-am trezit foarte devreme, iar drumul cu trenul 

a fost destul de obositor. 

Eu, împreună cu câțiva colegi, am mers în Valencia cu gândul de a-mi achiziționa un 

tricou de fotbal. După multe căutari, într-un final am găsit tricoul mult dorit. 

Mie mi-a plăcut cel mai mult faptul ca am avut ocazia să admir stilul arhitectural al 

clădirilor si monumentele istorice. Vremea a ținut cu noi deoarece a fost cald și bine iar razele 

soarelui ne-au “mângâiat” pe față. Totodată, am avut ocazia și să mâncăm in Valencia. 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Domeniu: Educație școlară 
Tipul activității: Mobilitate de grup a elevilor 
Erasmus+ID de mobilitate: 14194-MOBGRP-185709 
Proiectul nr. 2025-1-RO01-KA121-SCH-000314194  

 
 

           Ne-am întors înapoi în Gandia cu trenul, unde am petrecut seara împreună. 

Ziua 5- Excursie la Simat de la Valldigna 

           Am pornit de dimineață, după ce am servit micul dejun, spre Liceul “IES María 

Enríquez”, de unde urma să plecam intr-o excursie cu autocarul la Denia, dar am fost anunțați 

că urma să plecăm la Simat de la Valldigna, cu o clasă de elevi din liceul respectiv. 

           Odată ajunși în Simat de la Valldigna, am coborât din autocar cu toții și am început să 

mergem spre cea mai veche mănăstire din acea zonă care avea în spate și o legendă. Ceea ce 

m-a impresionat pe mine cel mai mult a fost faptul că peste tot unde mă uitam vedeam doar 

plantații de portocali, lucru favorizat de clima mediteraneană. 

           După servirea unui sandwich și a unei băuturi, ne-am întors cu toții în Gandia unde ne-

am bucurat de o scurtă plimbare în oraș, deoarece era una dintre ultimele zile din acest oraș. 

           Mai târziu ne-amm întors înapoi la hotel, unde am terminat videoclipul “ Valencia prin 

lentile românești”. 
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Ziua 6- Ultima zi la școală. 

           De dimineață, ne-am întors din nou la școală, unde am participat alături de o clasă de 

elevi spanioli la o activitate realizată pe tema schimbărilor climatice. 

           La finalul activitații am prezentat videoclipul la care am lucrat pe parcursul întregii 

mobilități. Am fost premiați cu diplome de participare pentru mobilitatea de grup la care 

participaserăm și, totodată, am fost surprinși cu un prânz pregătit de bucătăresele de la cantina 

școlii, în semn de mulțumire pentru implicare noastră în proiect. 

           Ajunși înapoi la hotel, ne-am luat bagajele și ne-am îndreptat spre gară, de unde am luat 

trenul cu destinația Castellón de la Plana. Deși eram foarte recunoscători pentru tot ce ni s-a 

oferit pe parcursul mobilitații, a fost destul de greu să ne despărțim de orașul în care ne 

făcuserăm o mulțime de amintiri. 

           După un drum lung, am ajuns în Castellón de la Plana și am început să ne deplasăm 

catre Hotelul Doña Lola, unde urma să petrecem ultima noapte din această mobilitate. 
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Ziua 7- Întoarcerea în România. 

           Am luat micul dejun, iar în jurul orei 10:00 au venit două microbuze-taxiuri care aveau 

să ne ducă de la hotel la aeroport pentru a lua avionul spre România. 

           În timp ce mergeam la aeroport, mă simțeam foarte fericit fiindcă urma să mă revăd cu 

cei dragi mie, însă, pe de-o altă parte, eram trist deoarece această experiență a fost una dintre 

cele mai frumoase din viața mea și simțeam că se terminase mult prea repede. 

           Zborul a durat aprox. 3 ore, iar în timp ce eram în avion, am realizat cât de recunoscător 

trebuie să fiu pentru toate momentele și lucrurile pe care le-am trăit în această călătorie și pentru 

toate lucrurile noi învațate. Odată ajuns acasă, m-am bucurat să îmi revad familia și am început 

să le povestesc despre tot ce s-a întâmplat pe parcursul mobilitații. 

           Doresc să închei acest raport prin a mulțumi tuturor pentru oportunitatea de care am avut 

parte. Prin intermediul acestui program am reușit să învăț lucruri noi și să întâlnesc oameni noi. 

Totodată, această experiență m-a ajutat să îmi dezvolt abilitațile de comunicare și să capăt mai 

multă încredere de sine atunci când vorbesc în fața unor anumite persoane.  

           Eu consider că participarea mea la această mobilitate „Erasmus+” a reprezentat o 

experiență de neuitat, din care am avut foarte multe lucruri de învățat atât pe plan educațional, 

cat și personal. 

 


